crimnis: scilicet q; ea que arguit in discipulis oportet summopere vitare magistrum. **I**ri. dist. cap. ij. **B**ernar. in sermone ad abbates. **C**athedra **M**als. **J**. pestilentie quatuor pedibus consistit. **M**es primus est malitia. **S**ecundus est contemptus dei. **T**ertius irreuerentia: **Q**uartus astutia. **N**on vos putetis esse felices: quia preestis: sed si non prodestis infelices vos esse putare. **V**ij. quest. **P**ri. qui episcopatum. **U**t autem secure preesse possitis: subesse et vos cui debetis non dedignemini. **I**. quest. **V**j. qui se scit. **B**edignatio quippe subiectionis, prelatione reddit indignum. **B**ernard. in epistolis: vbi quatuor predictos pedes exponit. **M**alitia est amare malum: et saporem mali habere: et malum in quantum est malum, diligere. **M**ichee. **I**ij. **I**bi. **E**t diligitis malum. **E**t **O**see. **V**ij. **P**roiecit **I**srael bonum: sicut facit diabolus et nonnulli iniqui. **S**ed quia aliquando tales timeant deum: non timore bono, sed ne incurrant damnum rerum vel corporis cruciatum: vt amplius sint mali contemnunt et ipsum deum. **I**nterim posse fieri vt malum amarent et deum contemnerent sed inhiheret eos pudor hominum. **I**deo ad augmentum mali: sequitur tertius pes irreuerentie: vt nec deum timeant: nec homines reuerentur. **A**d consummationē uero totius malitie adest quartus pes: astutia vt sciant vti predictis tribus: vt miscentes oleo uenenum et melli acetum. **E**minens pars cathedre cui sedes inheret, est potentia: cui tamen opponitur puluinar: vt suauiter sedeat. **X**lvij. di. **S**tin. sunt nonnulli. **P**uluinar fit de leuibus pennis auim: et signat uanā gloriam et fauorem popularum: scabellum pedibus supponitur: ne tangant terram. **T**ales enim nonnulli terrenas actiones non faciunt sed spirituales se simulant: vt magis decipiāt vt hypocrite. **M**atth. **V**j. **B**ernard. **I**n omnibus exemplo apostoli honorabit ministerium nostruz inquit ad **R**o. **X**i. **E**t **i**. **C**orin. **V**j. **I**bi. **U**t non vituperetur ministerium nostrum: meuz honorificabo: do minum quidem ipsum honorabit: non nos. **N**ā qui querit que sua sunt. **M**atth. **I**. se cupit honorari: non ministerium. **H**onorificabit autem non cultu uestium, non fastu equorum, non amplis edificijs: sed moribus ornatis, studijs spiritualibus, ac bonis operibus. **G**reg. in **R**egistro. **O**perueritas et ambitio filiorum **A**dā qui quum ascendere difficillimum sit: descendere autem ad ima facillimum ipsi se leuiter ascendunt et descendunt difficilium **U**nde illud: **F**acilis descensus ad honores graduum ecclesiasticorum, ipsi etiam angelicis humeris formidandos. **B**ernar. in epistolis. **I**nter cetera que ad pastorale spectant officium sancte predicationis uirtus. **F**acit. **E**xtra de of. or. inter. **E**xcellit. iuxta quod dicit egregius predicator. **N**on misit me inquit. **P**ri. **C**orint. **I**. christus baptizare: sed euangelizare. **I**n nocen. in sermo. **Q**uotiens prelatus pro vno ex minimis. **M**atth. **X**v. dei spirituale studium intermittit: totiens pro eo spiritualiter animam. **J**oan. **X**. **E**t **X**v. ponit. **B**ernar. in sermone. **S**it erga subiectos sollicitudo laudabilis. **E**xhibeat cum mansuetudine disciplina: fit cum discretione correctio. **T**ram benignitas mitiget. **B**enignitatem zelus exacuatur: et ita ex altero alterum conditur. **X**lv. dist. disciplina. **C**ap. licet. **I**. **E**t **i**. vt nec immoderata uultio ultra q; oportet affligat. nec iterum frangat rectitudinem discipline remissio. **G**regori. in **R**egistro. **P**rima uirtus in prelati est cognitio in-

mihi uel
am uel
et qum
ab hinc

firmi- tatis. Atq; ex eo colligimus posse nos bene susceptum ministerium implere: q; videmur infirmitatem nostram & propriam. l. di. considerandum. c. si delioz: ex humilitate cognoscere: oēs enim infirmitate & carne. Job. vi. ad Ro. vi. abi. propter infirmitatem carnis nostre. xlvi. dist. omnes sumus sed ille est infirmior: qui suaz non valet considerare infirmitatem. Greg. in Registro. Qui regendam nauim, nauis ecclesia. xxiiij. q. j. nō turbatur. rector vel proreta prelatus. vii. q. j. sciscitaris: suscipit: tāto amplius necesse est vt vigilet: quanto amplius litus reliquit: vt aliqui futuras procellas ex signo. xxvi. q. iij. sciendum: prouideat: aliqñ vt venientes directo clauo: clauus est gubernaculū nauis. Prouer. xxiiij. si parue sunt, superet: at si vehementer intumescunt: dato in obliquum latere declinet: & sepius solus. Lu. ce. ij. vigilet: quum cuncti qui illic sunt quibus nulla nauis cura est cōmissa, quiescunt Greg. in Registro. Regentium merita & plebium ita conuertunt (alias connectuntur) q; sepe ex culpa regentiū deterior fit vita subditorum. vide. s. e. v. sol. prece. Secunduz merita. Et sepe ex merito plebiū delinquat vita pastoz. Quia enim mala actio presidentis valde noceat subditis, testantur pharisæi: de quib; scrip- ptum est. Mat. xxiiij. Clauditis regnuz celoz ante hoies: vos non intratis: nec introeuntes finitis intrare. Et q; culpa plebium multum noceat vite pastoz. ii. Reg. vlt. j. q. iij. S. ijs ita. v. Item dauid. Et vide. s. e. v. fin merita. In dauid numerante populum cognoscimus. Greg. in Registro. Lingua plati sit codex illi qui nescit legere vt dono predicatoris eius vel operis quod imitetur aspiciat. Solet. n. stricis vox viua trahere. Hiero. in prologo biblie. Habet nescio quid latentis energie viue vocis actus. transfusa fortius sonat q; lectio dicta transitu. Greg. in Registro. Prepositorum sollicitudo, subiectozum cautela est: quia si super rem creditam vigilat: hostis declinat insidias. Quum autem dormiūt homines idest rectores inimicus superseminat siza nia. Mat. xiiij. Ibidem. Tales ergo subiectis nostris debemus existerē: quales nobis quum fuimus subiecti, nostros volumus esse prelatos. cap. ij. q. vj. qui scit se. Ibidem. Ex inordinato regimine oritur irreuerentia: dum modo prelati studeat peccantib; leniter blandiri. xlv. distin. sunt nonnulli. l. distin. si quis diaconus: modo inordinato & extra modum nimium irasci. xi. q. iij. illa. Nam si semetipsuz in mētis sue ratione tenuisset: ipsa eius maturitas haberi in reuerentia potuisset. Ibidem. Lux gregis est flāma pastozis: decet enim dominicum pastorem & sacerdotem moribus & vita clarescere. viij. q. j. licet. q; tenuis in eo tanq; in vite sue speculo. Et preterea speculatores dicuntur. Ezech. iij. vt videant & videantur. xxi. distin. cap. pri. vers. episcopatus: plebs commissa & eligere quod sequatur: & videre possit quod corrigat. ibidē. Si cura pastozis gregi defuerit: facile laq;os infidiatoris incurrit. ex de elect. ne pro defectu.

Sequitur Repertorium prelatorum.

Expeditis originalibus prelatorum: nunc iuris concordantias super eozum conditione, iurisdictione, & potentia, apponamus. Quia prelatio non est constituta contra bonos: sed ad coercendum malos. xxiiij. q. v. ad fidem: & cap. regū. xxij. distin. constantinopolis. Non est contemnenda prelatio ecclesiastica. xi. q. iij. nemo contemnat. Nec auide suscipienda: nec propter desideriam respuenda. xvi. q. pri.

vos autem. viij. q. j. olim. & iij. cap. se. xl. distin. multi. Quia ambiciosus, etiam si alias bonus sit, reprobat. i. q. j. principatus. lxx. distin. miramur. Fugientes eam sunt assumendi: se ingerentes repellendi. j. q. vj. sicut. viij. q. j. in scripturis. Non consanguinitas, sed vite & conscientie congruitas est in ipsa attendenda. viij. q. j. licet. & cap. sequen. Propter prelationis inuidiam Layn occidit fratres. xxxv. distin. sexto. Non prelatio, sed bona conuersatio iungit deo. xl. dist. non loca. & cap. nos qui. xxiiij. q. iij. sicut. Quia omnis sanctitas presumenda est de summo prelato, papa scilicet. xl. dist. cap. j. Quia absurdum est prelatum peiorem esse populo. j. q. j. vilissimus: & clericus laico. viij. q. j. qualis. Prelati dñt esse literati. xxxvi. dist. qui ecclesiasticis. & c. si quis vult. & xliij. dist. s. j. & cap. j. Vide Jmo. de elec. cum in cunctis: & Lom post. de sum. tri. cap. j. Alta pastoralis est exemplaris subditis. ij. q. vij. cum pastozis. Integritas prelatorum salus est subditorum. Et ecclesiasticus ordo nutabit si quod requiritur in corpore: non inuenitur in capite. lxx. dist. miramur. Quia prelatus debet in conuersatione & sermone preire. viij. q. pri. qualis. xl. dist. non vos. & iij. cap. seq. Minorum exempla ad imitandum est. Doctrina ad addiscendum nō d; spernere prelatus. xxij. dist. de constantinopolitana. xxiiij. q. iij. si habes. Debet circa subditos sollicitam curam gerere. viij. q. j. in scripturis. Item nunc actio n, nunc contemplationi vacare. lxxviiij. dist. decreuit: & cap. episcopus nullam. ij. q. vij. epi. viij. q. j. in scripturis. Erga infirmos compatiens esse. xlv. dist. recedite. Discordantes concordare. xc. dist. c. j. & cap. studendum. De subditis non debet ante examinationem mala credere. lxxvi. distin. si quid. ex de sumo. licet heli. s. sed iuxta. Non debet ex vindicta corrigere. ibi. & cap. sequen. & cap. odio. xxiiij. q. iij. ita plane. Item nec iuxta velle debet subdituz punire. xlv. distin. cum beatus. ij. q. iij. ipse. Priorior esse debet ad miserandum q; ad puniendum. xlv. distin. licet. seuerus debet esse contumacibus: benignus penitētib; ij. q. v. quanto. extra de postu. prela. ca. j. s. nos igitur. Non est de facili contra prelatum presumendum. xi. q. iij. absit. Prelati plus alijs sunt aduersitatibus expositi. iij. q. j. nulli. vij. q. j. suggestum. & ij. cap. sequen. & xiiij. distin. nerui. Peccata subditorum rectoribus negligentibus corrigere, imputantur. j. q. j. quicquid. l. dist. si quis diaconus. de of. or. infra gabili. xliij. dist. ephesius. Superbia & auaritia in ipis pre ceteris reprobat. xliij. distin. diaconi sunt. Immundi sunt si sine temporalibus non presint. j. q. j. si quis. j. Nil periculosus & laboriosus & damnabilius malo prelato. xl. distin. ante. xcvi. distin. duo. Facilius deus ipsorum si boni sunt orationes exaudit. pri. quest. pri. ipsi. Toleratur malus prelati quādiu non deicitur. xv. quest. viij. capit. vlti. xxiiij. q. iij. tres. viij. q. iij. nonne. Honor adeptus & ei exhibitus cedit ei male agenti ad penam & culpam. distin. xl. multi. ij. q. vii. secuti. in fin. Non sunt eozum mala opera attendenda: sed doctrina. pri. q. pri. non quales xix. distin. secundum. Alii prelati non sunt a subditis contemnendi. j. q. j. multi. & ij. c. sequen. vj. q. j. sacerdotes. & cap. oues. Christus malis deferendo prelati, exemplum nobis humilitatis & patientie dedit. xliij. distin. dominus. Non debet prelatus commutationem, venditionem, & permutationem, de rebus ecclesie facere sine cōsensu capituli. ex de his que fi. a pre. sine con. ca. c. j. & c. sequen.

Hec sunt
platis ma
rimopere
siderada

z. c. cum apostolica. z. c. tua. Et quum confert beneficium vel presentat: ad ipsum debet requirere consensum. ea. e. ti. ea. noscitur. Debent prelati fouere subditos suos sicut filios: de ex. pre. c. j. Non debent aliorum prelatorum inferiorum iuro infringere. e. t. ad hec. Que competunt solis epis negantur abbatibus. eo. ti. accedentibus. Non excedant prelati numerum statutum electionum z. personarum in visitando. eo. ti. cum ad quorundam: extra de censu. cuius apostolus. r. q. ij. inter cetera. Non debent purgationem ferri cadentis incidere: nec auctoritatem prestare. eo. ti. ex. literis. Repellit a prelatura, z. ludus alearum. xxv. di. c. j. z. usura. xvij. di. per totum eo. t. inter dilectos. Trahens prelatum suum super spiritualibus ad iudicium seculare priuatur beneficio. e. ti. vide qd legitur z. no. de fo. com. si diligenti. Quod sit officium maioris z. inferioris prelati. de off. archidia. cum seq. ti. z. xxij. di. per totum. z. xxv. di. per lectis. Qui prelati habent iurisdictionem z. qualiter z. in quos. de off. or. cum ab ecclesiis: per omnes z. maxime per Inno. An quilibet prelati ecclesie collegiate potest suos subditos coercere. An prelati minores epis possint causas criminales audire. e. ti. quanto fm Inno. Non debet prelati officia cõ sanguineis committere: lxxix. di. decenter. Maior connexitas est inter prelatum z. capitulum suũ quo ad iura spiritualia quam quo ad temporalia: z. ideo in spiritualibus magis tenetur prelati requirere consensum sui capituli quam in temporalibus. de verbo. signifi. cum clerici. per Inno. An prelati tenentur de facto vel delicto subditi: si eũ non correxerit: z. an imputetur ei. de renun. nisi cũ pridem. de reg. c. vlti. de simo. in tantum. de reg. iu. quamuis. xliij. di. ephesijs. xxvij. q. ij. admonere. Qualiter prelati debent tractare z. non grauare subditos. de ex. pre. c. j. de priuile. petitis. de penis: in quibusdam. xcv. dist. esto. xvj. q. j. nulli. z. ij. c. seq. An dominus vel prelati potestas vel alius superior possit pro subditis agere: vel eos ab alio captos vel detentos repetere. Et coram quo: z. quando appellatur epi vel dñi proficit subiectis. Et an damnum subdito meo datũ pro sim repetere: de his de off. ord. duo: de ap. dilectis. d. deci. dudum. de priuile. quanto. de sen. excom. vt fame. de verbo. signifi. cum inter. per Inno. z. alios: z. de priuile. auctoritate. lib. vj. Non debet ex contractu epi ecclesia damnum sentire. extra vt li. penden. ecclesia. j. per Inno. xvj. q. vj. si epim: extra de excep. cum venerabilis. Qualiter prelati se debent opponere pro ecclesia z. pro defensione rerum ecclesie: et si martyrio. vij. q. j. hoc tunc. xxij. q. vij. conuenior. de renun. nisi cum pridem: z. de sen. excom. dilecto. li. vj. fm Inno. z. alios. Quilibet prelati ecclesie sue dicitur princeps: de regu. c. ij. xxxv. dist. ecclesie principes. j. q. vij. conuenientibus. ver. Item Thas rasmus. fm Inno. Quid iuris si prelati dicit aliam quem suum clericum vel monachum: z. ille negat: vel in libertatem proclamatur: coram quo tractabitur hoc: de ser. non ordi. c. ij. fm Inno. An omnes prelati sint iudices ordinarij. de iudi. c. ij. An prelati potest alicui occulto peccatori mandare vt abstineat a sua secreta vel sacramentorum communionem. de off. ordi. c. ij. vj. q. ij. si tantum. An eo ipso qd quis suo prelato non obedit: eius presumitur inimicus. xcij. di. si inimicus. An tenent ea que fiunt nomine ecclesie ab eo qui est prelati de facto: de conce. pre. literas: per Inno. de electi. in cle. est. An prelati maior: vel

minor agens ecclesie nomine vel petens possessionem dignitatis vel prebende vel ecclesie sibi collate: tenetur de sua canonica electione institutione vel confirmatione facere fidem. Et an soluentes clerici nomine ecclesie liberentur: esto qd in veritate eius electio institutio: vel confirmatio non teneat: de elec. transmissam: per Inno. Nomine prelati intelligitur qui eumque legitimus administrator ecclesie: de ver. sig. abbate. per Inno. Qui prelati habeant licentiam clericos capiendi per se: vel per alios: vel de eorum criminibus iudicandi: de senten. excommuni. vt fame: per Inno. Qualiter z. quando prelati ecclesie iuret: z. qualiter eius responsio ecclesie preiudicet. Et quid si responsio prelati sit contraria responsioni capituli vel syndici: de elec. dudum. ij. fm Inno. Et de testi. presentium. lib. vj. An prelati agens repellat si excipitur contra eum qd non est prelati: vel canonicus institutus de electio. nihil: z. de resti. spo. in literis: fm Inno. An prelati sit dñs vel procurator. vel custos ecclesie vel rerum ecclesie: Et an condicione ecclesie potest facere deterior em: rj. q. j. si priuati. c. expedit: z. c. res ecclesie. xxij. q. vij. quod aut. z. de dona. c. ij. z. de causa pos. cum super: per Inno. An liberior est z. maior potestas prelatorum quam tutorum z. aliorum administratorum. v. q. ij. quia epi: de prescrip. veniens. per Innocen. z. de simo. licet heli: per eundem. An prelati qui iurauit non repetere rem ecclesie quam alienauit: vel qua spoliatus fuit. possit eam petere hoc iuramento non obstante de iure iu. peruenit. j. de insti. cum venisset: de re eccle. non alie. si quis. In quibus possint maiores vel minores prelati dispensare: de eo. qui. fur. or. re. c. ij. fm Inno. An delictum prelati vel populi redundet in damnum ecclesie. xvj. q. ij. placuit: z. q. vj. si epim: z. c. seq. z. xxv. q. ij. ita nos. xxvij. q. j. si quis rapuerit: de exce. cum venerabilis: de dona. c. ij. An propter insufficientiam. z. ppter quam prelati remoueatur ab administratione: de simo. licet heli. per Inno. An prelati negocia ecclesie sue preferat magna. cum concilio capituli sui facere debet: de procura. c. j. per Inno. de his que n. a. pre. nouit. De prelati qui canonicum nõ habuit ingressum: z. ideo non est prelati: licet esse putetur: vel qui habuit ingressum: canonicum: sed post factus est hereticus: simoniacus: vel suspensus excommunicatus: vel huiusmodi. an facit fructus suos. An tenent ea que facit quamdiu ab ecclesia toleratur. siue sint alienationes: siue ordinum vel beneficiorum collationes. vel quicquid aliud: z. an liberentur ei soluentes. de elec. nihil: maxime per Inno. z. Ber. compos. z. c. qd sicut: per eundem. An ille qui putatur communiter prelati z. in veritate non est decipiat animas subditorum: an valet penitentia ab eo recepta. an absoluat quãdiu ab ecclesia toleratur. eo. ti. duduz. ij. maxime fm Inno. De grauioribus illatis per prelatos quum visitant loca religiosorum non exempta: extra in clemen. de censu. c. ij. De prelati se absentantibus: z. vicarios non dimittentibus: extra de homi. c. j. in glo. no. contra lib. vj. An prelati tenens in curia debitum nomine ecclesie sue: si negatur prelati per aduersarium: teneatur se docere prelatum ante litem contestatam vide compos. de electionibus. nihil. §. sed pone qd quidã. An consuetudine valeat introduci qd sint plures in eadem ecclesia: z. nullus eorum sit prelati: vide quod no. Inno. de preben. cum non ignores. An prelati possit dare licentiam studendi sine capitulo: de magist.

si quis
de honore
de da mur
sqd abis
stadory

super specula: quod not. Archidia. de fi. pres. c. j. li. vi. in verbo epi. Prelati tenentur compellere illos qui habent plures dignitates vel ecclesias curam animarum habentes ostendere dispensationem quam habent super hoc. extra de offi. ordinarij. lib. vi. Ad tenet aliqua obligatio: vel sententia facta prelato vel data per prelatum, quin subditi eius teneantur visitatoribus de interrogatis dicere veritatem, eo. titu. quia pleriq. lib. vi.

De statu Abbatum: et potentia, et iurisdictione, et eorum effectibus. Cap. 23.

Via vero post epos inter maiores prelatos in ecclesia dei computantur Abbates: maxime regulares. Ideo post tractatum prelatorum in genere tracto de Abbatibus. Primo ponendo aliqua pauca originalia de is. Secundo summarie iuridice tangendo eorum iurisdictiones, potentiam, et conditionem. Tertio in quibus offendunt communiter subnectendo.

Regule monachorum ab ecclesia approbate.

Ut patres testantur: Tres fuerunt regule principales ab ecclesia approbate. Prima Basilij: quam seruant Greci Calogeri, et alij monachi orientales et alij in Sicilia et Calabria et Armenia. Secunda Benedicti: quam seruant omnes monachi, et monache occidentales. siue Cistercienses, siue Clauallenses Carthusienses Camaldulenses sancti Petri de montio: qui fuit papa Celestinus quintus tres monachi de valle Ambrosia in Tuscia, et sancti Gulielmi de Deserto. Et multa alia genera monachorum in Romana ecclesia militantium: siue sint albi siue nigri, siue grisi. Tertia regula Beati Augustini: sub qua militant omnes canonici regulares qui regule inseruiunt laxior: extra de statu mo. quod dei. Et fratres sancti Augustini mendicantes, licet amplius se arctauerint per suas constitutiones, et fratres predicatorum amplius arctati per sua statuta et sancti sepulcri Hierosolymitani. Et fratres Premonstratenses, et multe sanctimoniales. De istis tribus regulis. xvij. q. ij. diffinimus. et c. perniciosas xvj. q. j. sunt nonnulli: extra de sta. mo. cum ad monasterium. c. in singulis. c. ea que. xv. q. j. c. ij. c. nolo. c. no dicatis. c. quia per tua. c. seminus. c. certe. extra de reli. do. religionum. xij. q. vlti. mandamus: extra de eta. et qualita. intelligimus et de statu. re. recolentes. Basilijus ergo fuit primus regule institutor post apostolos: et eo tempore communiter monachi non erant clerici. xciij. di. a subdiacono. xvj. q. j. s. superiori auctoritate. et l. generaliter. Templarij vero qui modo propter eorum flagitia ab ecclesia reprobati sunt. et Hospitalarij: qui solum nomen religiosorum habent: et fratres de spata qui dicuntur duces: et de Calatrava. et de Alcantara: et de Christo, et de Auiso, et sancti Jacobi qui sunt in Hispania: et Cruciferorum qui sunt in Alemannia, Bohemia, Polonia de ordine militari sunt ab ecclesia approbati et instituti pro fidei defensione et terre sancte. Habent suas obseruantias regulares quas carnalibus operibus suis calcant, militantes magis carni contra se. De ij. qua Christo. Quarta et vltima regula: ab ecclesia approbata, et ab ecclesia multipliciter commendata et declarata est fratrum minorum strictior et perfectior alij, quam beatus Franciscus instituit illam eandem

professionem instituens: quam Christus et apostoli seruauerunt. de qua extra de ver. signi. exijt. lib. vi. et eo. ti. exiij. de paradiso an. cle. Omnes iste. iij. regule ab illa regula apostolica tracte sunt de qua loquitur Actu. iij. et xvj. q. j. dilictissimi: sed minorum addit perfectionem euangelicam et apostolicam, non habens aliquid proprium, etiam in communi ut pre. c. exijt. et c. exiij. De predicatoribus et minoribus vltimis et sanctis ordinibus, licet multum a sua perfectione collapsis, et ecclesie sancte perquam necessarijs, qui elegerunt in paupertate altissima dno famulari: habetur extra de excessi. pre. c. pen. et vlti. Carmelites qui sunt de ordine mendicantium: et sunt ab ecclesia approbati. extra de rel. do. religionum. s. ceterum: habent suam formam viuendi editam a patriarcha Hierosolymitano. Eremita certam regulam non habent tñ status est ab ecclesia approbatus: in quo statu anachoritico multa milia patrum in Egipto et Thebaida et Palestina: et Libya et in oriente in multiplice parte perfecte vixerunt: hodie defecit quodammodo propriuz habere possunt. De eis legitur et no. xvj. q. j. qui vere. xvij. q. vij. s. ecce. xij. q. vlti. s. econtra: extra de ex. prela. cum ex eo. s. fi. li. vi. vbi tenet Archidia. q. eremita non est persona religiosa: nisi deuoueat se alicui religioni de approbatus: de hoc etiam. no. xvij. q. j. de viduis. j. in glo. potest ergo. De his etiam legitur et no. extra de elec. cum monasteriuz: per Inno. et ij. q. vij. s. vlti. et de verb. si. priuilegium lib. vi. Et adde hic quod de isti scripsi. j. in s. ex quo sponsa in li. c. in primis chartis et in. s. adhuc circa istam, in c. lxxij. in principi. Dicitur autem Abbas ab abba Grece quod est pater latine. Unde apostolus ad Ro. viij. In quo clamamus abba pater. xvij. q. iij. s. ex his. et q. vi. s. ex his. in fi. In interpretationibus autem bible dicitur Abba pater vel paternitas Syrum est non Hebreum. Abbas super fratrum transgressiones: extra de sta. mo. cuz ad monasterium. s. prior. et c. ea que. s. j. non super patrum traditiones constituitur. qui abbas eligitur ut sit mandatorum cultor. xvij. q. ij. si quis abbas vitiorum vltor. Bern. de precepto. Noscuntur inuenis de tuis fratribus tristes, pusillanimes, murmurolos, ipsorum te patrem, ipsorum te statuas esse abbatem: consolando, exhortando, increpando p. v. di. c. j. c. cum beatus: agis opus tuum portas onus tuum, portando saluas, quos sanando portas. Gal. vj. l. di. ponderet. Si quis vero ita sanus est ut magis iuuet te: quam iuuetur a te huius te non patrem, sed patrem, comitem, non abbatem cognoscas. Bern. ibi. Magnopere debet sollicitudinem gerere abbas. extra de sta. mo. cum ad monasterium s. prior. cuz. s. seq. Et omni sagacitate et industria curare: ne aliquam de ouibus sibi traditis perdat. Nouerit enim infirmarum se curam suscepisse animarum. ij. Countb. xj. ibi. Quis infirmatur et ego non infirmor: non super sanos tyrannidem. r. q. iij. cauendum: benedictus in regno. Abbas in imperijs sit prouidus, et consideratus: siue fm deum, siue fm seculum, siue fm opera que iniungit discernat et teperet cogitet discretionem sancti Jacob dicentis. Gen. xxv. Si greges meos plus in ambulando fecero laborare: morientur cuncti vna die. ibidem.

Repertorium abbatum.

Abbas non ab epo deponitur: sed a monachis. xvij. q. ij. abbas. j. et c. seq. xvj. q. vlt. c. vlti. In abbatibus debet eligi qui sit dignus moribus atq. actibus

monastice.

Ordens militaris

Ad abba
nus digni
tatem spe
stantia.

Extra de
militia.

Extra de
monachis
lib. vi.

Extra de
monachis
lib. vi.

monastice discipline. xvij. q. ij. abbatem. j. z. ij. Abbas debet esse cunctus in regimine: humilis, castus, misericors, discretus, z sobrius, z talis qui diuina precepta verbis z exemplis ostendat. xvij. q. ij. si quis abbas. Irrequisito abbate exempto nil debet eps in ipsius monasterio exercere. xvij. q. ij. luminoso. Subest correctioni z dispositioni epi abbas non exemptus. xvij. q. ij. abbates. c. abbatibus. ca. si quis extra de sta. mona. ea que. §. q. si Abbas exemptus pape. y. t. ibi. Abbas solus habet potestatem in monasterio. xvij. q. ij. nullam: extra de sta. mo. c. cum ad monasterium. §. abbas. Potest abbas conferre duos ordines primos sacerdotes existens z munere benedictionis recepto. lxx. di. qm: extra de eta. z qualita. cum contingat. de sup. ne. pre. c. j. vide etiam quod legitur z no. extra de priuile. abbatibus. lib. vi. Quia no debet quis esse in diuersis abbatibus. xx. q. j. vnum: extra de re. do. ne. n. i. m. i. a. Dispensat euz monacho vt habeat specialem cellam. xvij. q. ij. nullus. xx. q. iij. monachum: extra de exco. pre. cum ex eo. §. si. lib. vi. Non potest monachus sine suo consensu vouere. xx. q. iij. monachis. Sine sua licentia non licet monachis aliquid vendere, accipere, donare, nec multa alia facere. xij. q. j. non dicatis. liij. di. abbatibus. Potest deponi ab epi abbas criminofus inuito conuentu. xvij. q. ij. si quis. Non licet abbati alienare bona monasterij absq. consensu epi. xij. q. ij. abbatibus. xvij. q. iij. in venditionibus. Non potest audire confessiones vel inungere penitentias nisi suoz subditoz. xvij. q. j. peruenit. z. c. seq. Non licet abbatibus aliter quaz eps regulariter eis indulerit diuina officia de cantare. xij. di. de his. Non professus no potest eligi in abbatem: extra de elec. cum in magistrum. z. c. nullus. lib. vi. Reuerentiam z obedientiam tenent facere epi saluo ordine suo: extra de simo. ne. dei. Abbatibus eiusdem regule de triennio in triennium ad capitulum debent venire, z equaliter viuere extra de sta. mona. in singulis: z. c. ne in agro. §. vlti. in clem. Abbates exempti in talibus capitulis corrigi possunt: sed non deponi. eo. ti. ea que. Quibus concilia sine preiudicio epi fieri debent: vt pre. c. in singulis. Abbas suum subditum ad actionem ordinis petita licentia transuentem reuocare no potest. de reg. lant. An de religione maiori ad religionem latiore non petita licentia transiens efficiatur irregularis: z possit esse abbas sine dispensatione: de eta. z qual. intelleximus: de temp. or. ex parte. Non debent abbates vsurpare que sunt epi: de exco. prela. accedentibus. Abbates z alij prelati religiosi iurisdictionem habentes possunt excommunicare suos subditos: de ma. z obe. cum in ecclesiis: de simo. sicut tuis de of. or. cum ab ecclesiarum. Quando abbas z conuentus simul possunt agere vel diuisim: de rescript. edoceri. Non potest abbas terras vnus ecclesie applicare alteri. de re. eccl. non alie. c. j. Abbates popululum habentes ad synodum epi tenentur venire: de ma. z obe. quod super his. Abbas exemptus sine licentia pape cedere non potest. Et non exemptus sine licentia epi: de renun. dilecti. de consue. cum venerabilis. Nec ecclesias sibi pleno iure subiectas potest vnire. no. Inno. extra de exco. prela. c. vnire. Et no. extra de sta. mona. c. j. in clem. in glo. approbat Abbas potest prescribere cognitionem causarum matrimonialium: de prescrip. auditis. An abbates sint in dignitate: de preben. de multa: per Innoc. de electio. indemnitate. li. vi. Inno videt q. abbas

tia sit in primo gradu dignitatis: sicut epatus: cetera re appellantur inferiores dignitates. xij. q. vij. si quis deinceps. De hoc. fm Greg. de preben. licet. lib. vj. An abbates exempti subsint epi vel archidiaconi ratione populi quez habent: de of. archi. c. si. fm Inno. extra de priuile. per exemptionem. lib. vi. An abbas non benedictus: vel qui benedictionem non recipit: possit suos monacho benedicere, vel coercere, vel ordinare, vel portet baculum pastoralem. An abbas sit iudex ordinarius clericoz z monachoz sibi subiectozum. Cui magis tenetur monachus obedire an epi, an abbati. Et quam z quando iurisdictionem habet in monachos: abbas vel epi. de of. ordi. quanto per inno. z de sup. ne. pre. c. j. per eundem: Abbas z conuentus sunt procuratores z ministri monasterij: non dñi. An aut agat pro iuribus monasterij nomine proprio vel quo: z de similibus: de testi. presentium. lib. vi. De epi nolente abbates benedicere: de sup. ne. pre. c. j. Cum abbas eligatur: An omnes habet quibus preest debeant cōsentire z electioni interesse. lxx. di. c. j. An monachi morantes per prioratus vel cellas sint de obedientia abbatibus: z an debent vocari ad electionem abbatibus: de relig. do. c. si. per. Inno. An possit quis in abbatem eligi quā cito est monachus factus. de elec. officij. An abbas potest prescribere q. possit a quō maluerit epi benedicere: de prescrip. auditis: fm Inno. An modico rei vel modico priuilegio potest abbas renuntiare sine consensu conuentus: de prescrip. veniens: per Inno. Si abbas habet in aliquo ecclesia iura epalia aliqua, an intelligitur habere omnia iura epalia: z qualiter dicantur ad abbates spectare ecclesie siue capelle pleno iure: de sen. z re iudi. cum inter. per Inno. Quid iuris habet abbas in ecclesijs sibi vel monasterio suo datis ab epi vel a papa: z qualiter ab epi possunt fieri huiusmodi donationes. de dona. pastoralis. per Inno. De regulari qui sine abbatis licentia vel eo contradicente aliam religionem ingreditur qua actione potest repeti ab eodem: z an abbas non benedictus hanc licentiam dare possit de regu. licet. per Inno. An abbas possit de esu carniū dispensare: de sta. mona. cum ad monasterium maxime. per Inno. An abbas dicitur prelatum non solum monasterij, sed etiam omnium ecclesiarum z prioratum ipsius monasterij: de reli. do. cum venerabilis: per Inno. Si eps est in possessione subiecto nis alicuius abbatibus: an per hoc probet tenere sententia excommunicationis: vel alia in ipsum abbatem per eundem epi lata. An abbas possit priuilegio sui monasterij renunciare, vel monasterium exēptum alteri subicere. eo. ti. cum dilectis. per Inno. Abbas potest esse in causa sibi communi z alijs procurator. de censu. sopite. An abbas possit concedere possessiones vel administrationem alicuius ville. de rescript. edoceri. per Inno. An z quando abbas pro ecclesijs suis respondeat. de censu. cum olim: fm eundem. De monachis accusantibus abbatem: de accusa. ex parte. An abbas potest dare licentia predicandi vel celebrandi: de hereti. excommunicam. j. fm Inno. An abbas obligetur alijs vel alij abbati ex contractu vel maleficio monachi. Et an abbas habet actionem a drepetēdas res depositas penes monachum suum vel monasterium, z qualiter tenetur abbas ex deposito facto monacho vel monasterio: de priuile. cum olim. ij. per Inno. An eps habet iurisdictionem in abbatem exemptum ratione con-

tractus vel delicti commissi, vel iniuri in membris vel locis non exemptis. Et an abbas extra monasterium suum intelligitur habere domicilium, et quis deponet presbyterum abbatis exempti: de privileg. ex ore sm. Inno. r. c. per exemptionem. li. vi. Quia abbatia cum suis prioratibus non dicuntur diuersa loca: et quod abbas potest monachum excommunicare: de privileg. volentes. lib. vi. per Inno. An liceat abbati monachum verberare: et per quez: de sen. ex. vniuersitatis. De absolutione abbatum circa monachos suos et eorum dispensatione. eo. ti. cum illorum. r. c. monachi. r. c. religioso. lib. vi. An abbas habet merum imperium et correctionem in monachos suos: et an potest eos per se: vel per alium capere: vel dare laico iudici licentiam capiendi. eo. ti. vt fame: sm. Inno. An admittatur abbas ad agendum, vel deferendum pro ecclesia sibi subdita: et qualiter: de verb. signi. cum inter: sm. eundem. De examinatione abbatis benedicendi: an sit necessaria: an huius benedictio fiat cum manus impositione: an ante confirmationem debet benedici: de elec. venerabilem sm. eundem: et de sup. ne. prela. c. j. sm. eundem. An abbas dicatur consecrari. xij. q. ii. alienationes. An abbas possit compromittere pro ecclesiis seu capellis vacantibus: de arbi. cum tempore: sm. eundem. De potestate abbatum instituendi et destituendi eos: de preben. in lateranensi: sm. eundem. Magis puniendus est abbas quam alij a delicto in monasterio commissio: de simo. dilectus filius. A. per Inno. Abbas propter insufficientiam remouetur. eo. ti. licet: sm. eundem: extra de sta. mo. cum ad monasterium. §. abbas. an electus in abbatem ecclesia cathedrali dioecelana vacante auctoritate capituli ecclesie cathedralis: vel potius metropolitani in administratione requiret. eo. ti. sicut: sm. eundem: et Bern. Quando factum abbatis: vel prelati intelligatur capitulum vel conuentus: de rescrip. edoceri. r. c. randulfus: sm. Inno. An vnus abbas debet recipere clericum alterius sine literis commendatitijs: et quid iuris si abbas non vult dare monacho licentiam transcendendi. de regul. licet sm. Inno. An irregularis possit esse abbas: de eta. et quali. tuam. per Inno. et Bernar. et de cor. viti. c. penul. sm. eundem. An abbates exempti vel alij literas dimissorias concedere possint: de cle. pere. in rubi. per Inno. An infamis, vel existens in minoribus ordinibus, vel diaconus possit fieri abbas. l. di. accedes. de eta. et qua. c. j. r. c. tuam. An abbas exemptus possit sine licentia pape transire de abbatia in abbatiam: de consue. cum venerabilis: per Inno. de elec. si abbatem. lib. vi. et in glos. idem. In quibus locis possunt benedicere abbates: de privileg. abbate. lib. vi. Quibus mitris vti debeant abbates de privileg. eo. ti. vt apostolice. lib. vi.

De dispensatione abbatum. Quando et in quibus casibus possit abbas dispensare: de sta. mo. cum ad monasterium: de sen. ex. cum illorum. r. q. vlti. c. vlt. An cum eo qui furtiue ordines recepit possit abbas vel prelati inferioris episcopi: vel capitulum dispensare. Et an abbas non possit dispensare nisi vbi inuenitur concessum a iure. de eo qui fur. or. re. c. ii. per Inno. An abbas possit cum dispensatione: et an ipse vel quis possit cum monacho dispensare in apostasia, vel religionem laxioris ordinis recipiente: de temp. ordi. ex parte: et de apost. c. vlti. per Inno. et alios. Dispensat abbas cum illo qui in seculo ordines furtiue recepit antequam esset mo-

nachus: extra de eo qui fur. or. re. cum illorum. Item cum monachis quandoque qui excommunicati ordines receperunt: de sen. ex. com. cum illorum. Que autem sunt vitia quibus abbates pro magna parte sunt irretiti breuiter perstringamus. In primis peccant qui hac spe et intentione specialiter ducti habitum regularem assument: vt abbates sicut vel priores: vel alia officia in monasterio habeant. contra cano. xvj. q. vii. per laicos: de elec. officij. r. c. ad nostram. In quo etiam multi religiosi delinquent: paupertatem et laborem et esuriam fugientes: vt diuites fiant: quiete degant: splendide resiciant: vide extra de elec. quozundam. xij. q. ii. gloria. Et de talibus dicit Grego. qd non intendunt seculum fugere: sed mutare. liij. di. c. vnic. Quia detestanda sit talis mutatio in monasterio de paupertate ad diuitias: de ignobilitate ad honorem: de labore ad requiem: de seruitute ad dominium: ponit Bern. eleganter super euangelium missus est: ad hoc. lxxxviii. di. negotiorum clericum. xij. q. ii. gloria. Secundo quod directe, vel indirecte communiter abbatiam emunt scilicet electionem, vel confirmationem, vel installationem, vel benedictionem: et tales nisi renuntient saluari nequeunt. i. q. i. si quis neque: de simo. Athanasius. r. c. sicut. xij. di. nerui. Tertio quia nullus recipiunt nisi charitate pecunie vel alterius temporaria commodi interueniente tacite, vel expresse. super quo plerumque obtentu abolende consuetudinis se fatagunt excusare: extra de simo. veniens. c. de regularibus. c. qm. c. sicut pro certo. Quia si accusentur: deponendi sunt: de simo. dilectus filius. A. r. c. licet heli. r. c. per tuas, alias iudicis arbitrio puniuntur. eo. ti. instantum de accusa. inquisitionis. Quarto: quia ecclesias in quibus habent ius patronatus sibi omnino appropriant: nec ponunt ibi vicarios perpetuos, et positos ita grauunt quod non possunt hospitalitatem tenere nec episcopi in episcopibus respondere: de preben. de monachis. c. auaritie. r. c. extirpande. et eo. ti. c. j. lib. vi. et de sup. ne. prela. c. ij. et eo. ti. quia regulares: in clemen. Quinto. quia ad ecclesias ad ipsos pertinentes sine pecunia neminem presentant: et vt vitium vtrunque pallient: plerumque ecclesia vacante super ea mutuum recipiunt vsque ad aliquam certam summam pecunie. et eam sic obligatam desumunt conferunt: dicentes quod quilibet res transit cum onere suo: de deci. postoralis: et de pig. ex literis: sed seipsum seducunt: quum etiam episcopi hoc non liceat. Immo vacante ecclesia etiam fructus interim percepti sunt futuro successori fideliter referendi, vel aliter in vtilitatem ecclesie conuertendi: de offi. ordi. cum vos: vide extra de offi. ordi. presenti. lib. vi. Et qui aliquid inde subtrahit: etsi episcopus sit: tanquam furti et latrocinij reus honore suo priuari debet. x. q. ii. c. si. Tales enim exactiones et confiscationes sunt penitus interdicte, et si quis eas receperit: tenetur in duplum eas restituere in vtilitatem grauante ecclesie conuertendas. de simo. audiuius. Quod intelligas si proprium habeat: de preben. de multa. §. et si vltra. et de sp. reprehensibilis. §. si autem. Alias hec in penam aliam commutetur: de male. statuius: de inde. c. ad liberandam. Sexto quia dant pactiones aliquas vel certam pecuniam, vel domum commodant alii cui tali pacto, quod decimas certarum possessionum eis soluant: vel apud eos sepulturam eligant, que pactiones in preiudicium ecclesie parochialis facta minime sunt seruanda: de pac. plerumque etiam si iuramentum